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ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        XÃ NAM YANG                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Số:  …  /BC-UBND                        Nam Yang, ngày …tháng  12  năm 2022 

 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa 

bàn xã Nam Yang năm 2022 theo quyết định 498/QĐ-TTg và xây dựng kế 

hoạch năm 2023 

 

Thực hiện công văn 301/CV-PDT ngày 10/11/2022 của phòng dân tộc 

huyện  Đak Đoa về việc kết quả thực hiện tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống trên địa bàn xã Nam Yang  năm 2022 theo quyết định 498/QĐ-TTg 

và xây dựng kế hoạch năm 2023 

Ủy ban nhân dân xã Nam Yang báo cáo như sau:  

I. Khái quát chung  

1. Tình hình  đặc điểm cơ bản của địa phương Xã Nam Yang có tổng diện 

tích tự nhiên 1547.59 ha trong đó đất sản xuất nông nghiệp 1112,34 ha, nhân 

dân chủ yếu sản xuất nông nghiệp. năm 2022 . Có tổng số 1910 hộ với 7572 

khẩu. Có tổng số 15/7572 khẩu là người DTTS chiếm 0.20% tổng số khẩu. 

2. Tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn năm 

2022. 

Năm 2022 trên địa bàn xã có 57 cặp đã đăng ký kết hôn, trong năm 2022 có 

01 vụ tảo hôn chiếm tỷ lệ 1,75%, tảo hôn vợ hoặc chồng: 01 (có mẫu tổng hợp 

kèm theo) 

Tình trạng hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã không có.  

II.Kết quả thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

Công tác chỉ đạo, hưỡng dẫn triển khai thực hiện đề án. 

Sau khi có kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/2/2022 của UBND huyện, 

công văn chỉ đạo của phòng Dân tộc huyện, UB xã đã tiến hành xây dựng kế 

hoạch số 02/KH- UBND về công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

trong đó có luật hôn nhân gia đình  năm 2014. 

Kế hoạch số 104/ KH-UBND ngày 21/11/2022 của UBND xã thực hiện đề 

án giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 

1. Đánh giá kết quả công tác phối hợp tổ chức hoạt động truyền thông, 

vận động, nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi trong hôn nhân và tảo hôn, 

hôn nhân cận huyết thống. 

Năm 2022 UBND xã phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thểvà các ngành 

của UBND xã để quán triệt và triển khai thực hiện các kế hoạch về giảm thiểu 

tình trạng tảo hôn trên địa bàn xã , để đẩy công tác tuyên truyền cho hội viên, 

đoàn viên nắm và hiểu rõ về luật hôn nhân gia đình, hệ lụy và tác hại của tảo 

hôn. 

Trong năm 2022 công chức tư pháp, cán bộ dân tộc tôn giáo phối hợp với 

Mặt trận và các đoàn thể đã tổ chức được 04 cuộc tuyên truyền với hơn 200 lượt 
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người tham gia  cho các thôn trên địa bàn xã và đã tổ chức 01 đợt sinh  hoạt 

CLB tư vấn tiền hôn  nhân. Nội dung tuyên truyền  chủ yếu về luật hôn nhân gia 

đình, tác hại của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, nghị định 82 /NĐ-CP ngày 

15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về hỗ trợ tư 

pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình. 

Sau khi đã phát hiện các trường hợp có dấu hiệu tảo hôn, UBND xã mời gia 

đình lên UBND xã tuyên truyền giáo dục chấm dứt chung sống như vợ chồng. 

Sau khi được tuyên truyền giáo dục các gia đình đều thực hiện nên tình trạng tảo 

hôn có xu hướng giảm. 

3. Đánh giá về công tác cung cấp thông tin, tài liệu, sản phẩm truyền 

thống liên quan đến hôn nhân và gia đình. 
Từ năm 2022 đã cấp phát 250 tờ rơi do cấp trên cung cấp tới tận các hộ gia 

đình tại các thôn.  

4. Đánh giá việc tổ chức tập huấn nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho 

cán bộ, công chức. 

- Năm 2022 UBND xã đã tổ chức 02 đợt tập huấn cho cán bộ, các ngành, 

đoàn thể từ xã xuống thôn đi dự các buổi tập huấn, tất cả đều tham gia đầy đủ.  

III. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được 

Sau khi triển khai tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống và kế hoạch 

của cấp trên. UBND xã đã kịp thời xây dựng kế hoạch  và triển khai thực hiện 

nên năm 2022 tỷ lệ tảo hôn cơ bản ổn định, 01 vụ. 

- Tồn tại, hạn chế. Tuy đạt được một số kết quả song vẫn còn tồn tại hạn 

chế đó là, công tác phối hợp chưa đồng bộ, tuyên truyền chưa thường xuyên, xử 

lý vi phạm hành chính chưa kịp thời và chưa nghiêm, nên tình trạng tảo hôn vẫn 

còn xảy ra. 

2. Hậu quả của tình trạng tảo hôn.  
Thực tế tảo hôn đã ảnh hưởng đến sức khỏe của người mẹ và đưa trẻ sinh ra 

chậm phát triển, điều kiện chăm sóc con cái kém, giảm khả năng lao động, 

không có cơ hội học tập ảnh hưởng đến đời sống kinh tế của bản thân và gia 

đình. 

3. Nguyên nhân  

+ Chủ quan: Tuy đạt được một số kết quả nhất định tuy vẫn tồn tại nhiều 

yếu kém do nguyên nhân chủ yếu là: công tác tuyên truyền còn nhiều hạn chế, 

thiếu sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường, xã hội để đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền giáo dục con em hiểu rõ tác hại của việc tảo hôn đem lại. Gia đình 

buông lỏng quản lý giáo dục con cái. 

+ Khách quan: Do sự bùng phát của thông tin internet và các trang mạng 

xã hội, đưa những hình ảnh  không lành mạnh từ đó ảnh hưởng đến các em. 

IV. Nhiệm vụ và giải pháp năm 2023. 

Phương hướng:  

+ Xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả. 

+ Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật, chuyển đổi hành vi 

trong hôn nhân của nhân dân về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. 
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+ Tăng cường sự phối hợp và tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cung cấp 

thông tin, phổ biến pháp luật, truyền thông, tư vấn, can thiệp… nhằm nâng cao 

nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động 

sự tham gia của cộng đồng 

Nhiệm vụ  
+ Tổ chức hội nghị tập huấn hàng quý, sáu tháng cho các thành viên câu lạc 

bộ tư vấn tiền hôn nhân. 

+ Phân công nhiệm vụ cho cán bộ xuống tận các thôn theo dõi, phát hiện 

những trường hợp có nguy cơ tảo hôn; kịp thời can thiệp, tư vấn, vận động nhằm 

ngăn chặn vụ việc. 

- Giải pháp: 

+ Chỉ đạo các thôn kiểm tra thực hiện bản ký cam kết giữa hộ gia đình với 

ban nhân dân thôn và thôn với UBND xã, gia đình không có tảo hôn, thôn không 

có tảo hôn. 

+ Khi có các vụ tảo hôn xảy ra cương quyết xử phạt vi phạm hành chính 

trong lĩnh vực tảo hôn theo điều 58 Nghị định 82/2020 ngày 15/7/2020 của 

Chính phủ quy định. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 498/ QĐ-TTg  ngày 

14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án  “ Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống” trên địa bàn xã Nam Yang giai đoạn năm 

2019 đến quý III năm 2022. 

 

Nơi nhận:             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

- Phòng DT huyện;                                  P. CHỦ TỊCH   
- TT Đảng ủy xã;                                                                         
- Lưu VT.                                                                                                   

 

 

 

              Lê Kim Nam 
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DANH SÁCH 

TÌNH TRẠNG TẢO HÔN VÀ HÔN NHÂN CẬN HUYẾT THÔNG 

TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NAM YANG NĂM 2022 

( Kèm theo  báo cáo số…./BC-UBND ngày…./ 11/ 2022 của UBND xã) 

 

Stt Xã, 

thị 

trấn 

Tổng 

số 

cặp 

kết 

hôn 

năm 

2022 

Số vụ tảo hôn năm 

2021 

Số vụ tảo hôn năm 

2022 

Số 

cặp 

tảo 

hôn là 

DTTS 

năm 

2022 

Hôn nhân 

cận huyết 

thống ( cặp) 

Vợ 

hoặc 

chồng 

tảo 

hôn 

Cả 

hai 

vợ 

chồng 

tảo 

hôn 

Tổng 

cộng 

Vợ 

hoặc 

chồng 

tảo 

hôn 

Cả 

hai 

vợ 

chồng 

tảo 

hôn 

Tổng 

cộng 

Tổng 

số 

DTTS 

1 Nam 

Yang 

56 0 0 0 01 0 01 0 0 0 
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